COMUNE l/DI AMANTEA

( Prov. di Cosenza )

AREA: UFFICIO TECNICO LL.PP.

N° Registro del Servizio 145

N° Registro Generale J &%I_—) DATA ESECUTIVITA

NeALBo 8 32~ O 1L-AS

TRASMISSIONE A | Csinpaco  |secreTario | WALTRI

Oggetto: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE CON ANNESSE AREE DI
SOSTA E ATTREZZATE” - APPROVAZIONE ATTI FINALI E RELAZIONE SUL
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - APPROVAZIONE
E LIQUIDAZIONE FATTURE COMPETENZE DIRETTORE DEI LAVORI E
COORDINATORE DELLA SICUREZZA - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
INCENTIVO AL RUP E Al TECNICI COMUNALI PROGETTISTI - Codice CUP
199B11000140001 COD. CIG 5403055608

L’anno Duemilaquindici, il giorno Uno del mese di Dicembre e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

e Che con delibera n° 79 della Giunta Municipale del 11.06.2013 & stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE CON ANNESSE AREE DI
SOSTA E ATTREZZATE”, per un importo totale di €. 825.000,00 (Diconsi Euro
Ottocentoventicinquemila/00);

A1) LAVORI A MISURA € 648.253,75
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €. 11.574,90
A) Sommano €. 659.828,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
B1) IVA sui lavori 10% €. 65.982,87
B2) Art. 92 D.L.vo 163/06 (Incentivo) €. 13.158,00
B3) Competenze tecniche D.L. Sicur. €. 39.950,00
B4) 4% CNPAIA €. 1.598,00
B5) IVA 21% su DD.LL. e CNPAIA €. 8.725,08
B6) Spese per pubblicita di gara €. 4.000,00
B7) Esproprio €. 15.807,66
B8) Imprevisti IVA compr. €. 15.911.18
Sommano €. 165.171,35
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €. 825.000,00

e Che detto intervento & stato finanziato per il 90% con fondi POR CALABRIA FERS 2007/2013 —
Linea d’'Intervento 8.2.1.5 di cui alla Convenzione stipulata tra la Regione Calabria ed il Comune di



Amantea in data 09.08.2013 Rep. n° 1703 ed il restante 10% cofinanziato dal Comune con fondi
Cassa Depositi e Prestiti;

Che a seguito di determina del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n° 144 del Registro
del servizio datata 29.10.2013, inserita al n.1452 del Registro Generale, & stata indetta asta
pubblica,approvato il relativo bando di gara e preso atto della nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per I'appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE CON
ANNESSE AREE DI SOSTA E ATTREZZATE” per un importo a base d’asta di €. 659.828,65 con
procedura di cui all'art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, Decreto legislativo n. 163 del 2006 con
criterio dell’'offerta del prezzo piu basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e s.m.i.;

Che il bando di gara relativo all'appalto in oggetto & stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana (5° Serie Speciale n. 137 del 22.11.2013 - T13BFF20031), sul sito informatico
presso I'Osservatorio (Codice di gara 96638B), sul sito Istituzionale e all’Albo Pretorio del
Comune, nonché, per estratto, su quotidiano a tiratura nazionale (Notizia Edizione Nazionale) e su
uno a tiratura locale (L’'Ora della Calabria);

Che con determina n° 160 del 13.11.2013, inserita al n°® 1546 del Registro Generale e pubblicata
all’Albo Pretorio in data 21.11.2013 con il n. 766, & stato rettificato il punto 11.2) del bando di gara
precisando che l'importo a base d'asta di €. 659.828,65 & cosi determinato: €. 558.989,21 per
lavori soggetti a ribasso - €. 89.264,54 per costo incidenza mano d'opera non soggetto a ribasso e
€. 11.574,90 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e che pertanto il
quadro economico é risultato essere il seguente:

A1) LAVORI (Soggetti a ribasso) €. 558.989,21
A2) Costo incidenza manodopera (non soggetti a ribasso) €. 89.264,54
A3) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 11.574.90
A) Sommano €. 659.828,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
B1) IVA sui lavori 10% €. 65.982,87
B2) Art. 92 D.L.vo 163/06 (Incentivo) €. 13.158,00
B3) Competenze tecniche D.L. Sicur. €. 39.950,00
B4) 4% CNPAIA €. 1.598,00
B5) IVA 22% su DD.LL. e CNPAIA €. 8.725,08
B6) Spese per pubblicita di gara €. 4.000,00
B7) Esproprio €. 15.807,66
B8) Imprevisti IVA compr. € 15.911.18
Sommano €. 165.171,35
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €. 825.000,00

Che con i relativi verbalidigaran® 1, 2, 3,4, 5,6 e 7 datati 19.12.2013, 20.12.2013, 24.12.2013,
30.12.2013, 02.01.2014, 03.01.2014 e 10.01.2014, la Commissione ha proposto I'aggiudicazione
all'impresa MAZZUCA Geom. Nicola con sede in Rende (CS) alla Via Kennedy n° 99, con il ribasso
del 33,051%;

Che determina del Responsabile Area LL.PP. n° 12 del 21.01.2014 sono stati aggiudicati a in via
prowvisoria i lavori alllmpresa MAZZUCA Geom. Nicola, procedendo d'ufficio alla richiesta ai vari
Enti per l'acquisizione prima dellaggiudicazione definitiva degli atti comprovanti le dichiarazioni
fatte dallimpresa in sede di gara, ed acquisizione del DURC;

Che con determina del Responsabile Area LL.PP. n° 26 del 17.02.2014 sono stati aggiudicati
in via definitiva alllmpresa MAZZUCA Geom. Nicola con sede in Rende (CS) alla via Kennedy
n° 105, i lavori di che trattasi, con il ribasso offerto del 33,051% sullimporto soggetto al ribasso
pari a €. 558.989,21 al netto dell'incidenza manodopera e oneri sicurezza determinando un importo
di aggiudicazione di €. 475.077,12, di cui per lavori al netto del ribasso €. 374.237,68, per
incidenza manodopera €. 89.264,54 per Oneri Sicurezza €. 11.574,90;

Che I'mpresa ha stipulato regolare contratto in data 10.04.2014 Rep. n° 13 Registrato in via
telematica al’Agenzia delle Entrate di Paola in data 28.04.2014 al n° 940 Serie 1T;

Che in ottemperanza a quanto disposto dalla Convenzione stipulata tra la Regione Calabria ed il
Comune di Amantea in data 09.08.2013 Rep. n° 1703, al'art. 4 “Finanziamento e determinazione
del quadro economico definitivo”, dopo l'avvenuta aggiudicazione definitiva dell'appalto delle opere



e stato necessario rimodulare il quadro economico dell'opera, in virtti del ribasso d’asta offerto in

sede di gara da parte dell'impresa aggiudicataria;

Che il quadro economico rimodulato con atto di determina n° 52 del 02.04.2015 & come

appresso indicato:

A1) LAVORI al netto del ribasso del 33,051%
A2) Costo incidenza manodopera (non soggetti a ribasso)
A3) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso

A)

Sommano

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1) IVA sui lavori 10%

B2) Art. 92 D.L.vo 163/06 (Incentivo)
B3) Competenze tecniche D.L. Sicur.

B4) 4% CNPAIA

B5) IVA 22% su DD.LL. e CNPAIA
B6) Spese per pubblicita di gara

B7) Esproprio

B8) Imprevisti 5% su (€ 475.077,12) IVA compresa

B9) Economie da ribasso

Sommano

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

47.507,71
13.158,00
39.950,00
1.598,00
9.140,56
4.000,00
15.807,66
26.129,23
192.631,72

MM M @ dh M m oy

349.922,88

in
€. 374.237,68
€. 89.264,54
€ 11.574,90
€. 475.077,12
€. 825.000,00

¢ Che la Direzione dei lavori affidata all’Arch. VITA Filippo con studio tecnico in Amantea, con atto di
determina n° 23 del 26.03.2013, il quale ha manifestato al Responsabile del Procedimento la
necessita di redigere perizia di variante tecnica e suppletiva contenuta entro il 5% dell'importo
contrattuale, per esigenze tecniche sorte durante la esecuzione dell'opera con utilizzando la somma
prevista nel quadro economico rimodulato nella voce “Imprevisti’;
Visto che la Direzione lavori con nota datata 15.10.2015 acclarata al prot. del Comune al n° 16238
ha presentato la perizia di variante tecnica e suppletiva, rientrante nella tipologia di cui all'art. 132
comma 1, lett. B) del D. Lgs 163/2006, contenuta nel 5% dellimporto contrattuale;

Visto che con atto di determina Area LL.PP. n°

periziali che ha variato il quadro economico nel modo seguente:

A1) LAVORI al netto del ribasso del 33,051%
A2) Costo incidenza manodopera (non soggetti a ribasso)
A3) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso

A)

Sommano

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1) IVA sui lavori 10%

B2) Art. 92 D.L.vo 163/06 (Incentivo)
B3) Competenze tecniche D.L. Sicur.

B4) 4% CNPAIA

B5) IVA 22% su DD.LL. e CNPAIA
B6) Spese per pubblicita di gara

B7) Esproprio
B8) Economie da ribasso

Sommano

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

49.883,10
13.158,00
39.950,00
1.598,00
9.140,56
4.000,00
15.807,66
192.631,72

MM M M

326.169,04

€. 392.949,56
€. 93.727,76
€. 12.153,64
€. 498.830,96
€. 825.000,00

127 del 16.10.2015 sono stati approvati gli atti

e VISTO che l'impresa MAZZUCA Geom. Nicola con sede in Rende (CS) alla via Kennedy n° 105,
appaltatrice ed esecutrice delle opere, ha stipulato regolare atto di sottomissione in forma pubblica

amministrativa in data 26.10.2015 Rep.
Entrate di Paola in data 27.10.2015 al n°® 2347 Serie 1T;

n°® 29 registrato in via telematica presso I'Agenzia delle



VISTO il certificato di ultimazione lavori datato 01.12.2015 a firma del Direttore dei lavori Arch. VITA
Filippo;

CHE il tecnico Arch. VITA Filippo incaricato della Direzione lavori delle opere con determina n°® 23
del 26.03.2013, ha trasmesso in data 01.12.2015 prot. 19484, gli atti finali, con allegata relazione sul
conto finale delle opere all'oggetto, dai quali & stato accertato la esecuzione di lavori per nette €.
498.827,58;

CHE dall’'esame tecnico contabile degli atti si da atto che al’'lmpresa MAZZUCA Geom. Nicola con
sede in Rende (CS), esecutrice delle opere sono stati liquidati in corso d’opera n° 2 acconti per
complessive €. 431.393,00, pertanto alllmpresa MAZZUCA Geom. Nicola € dovuto l'importo a saldo
di Euro 67.434,58 oltre IVA nella misura del 10% per complessive €. 74.178,03;

VISTO il certificato di regolare esecuzione allegato agli atti di contabilita finale e relazione conto;
VISTO sono state trasmesse in via telematica ed acquisite le fatture sia per le competenze tecniche
dell’Arch. VITA Filippo per la Direzione lavori datata 26.11.2015 di €. 34.194,16 e del Geom. BOSSIO
Gianfranco per l'incarico tecnico per Coordinatore della Sicurezza datata 26.11.2015 di €. 16.494,40,
per un importo complessivo di €. 50.688,56 con riparto della somma spettante ad ognuno dei tecnici
come di seguito riportato: :

Arch. VITA Filippo (Direttore dei lavori): Onorario €. 26.950,00
(fattura del 26/11/2015) CNPAIA 4% €. 1.078,00
€. 26.950,00

IVA 22% €. 6.166,16

Totale €. 34.194,16

Geom. BOSSIO Gianfranco (Coordinatore Sicurezza) Onorario €. 13.000,00
(fattura del 26/11/2015) Cassa Prev. 4% €. 520,00
€. 13.520,00

IVA 22% € 297440

Totale €. 16.494,40

VISTO che il Responsabile del Procedimento Ing. LORELLO Francesco ha predisposto prospetto
dellincentivo di cui allart. 92 comma 2 del D.Lgs n° 163/2005 e succ. modifiche ed integrazioni, in
ottemperanza altresi all'art. 2.3 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo incentivante, approvato con atto di delibera Giunta Municipale n° 21 del 23.01.2005;

VISTO che al RUP Ing. LORELLO Francesco ed ai tecnici Comunali progettisti dell'opera & dovuto
un incentivo complessivo di €. 7.785,98 cosi determinato é ripartito:

Importo Lavori = | | €. 659.828,65
Incentivo (pari al 2%) = | €. 13.196,57
Aliquota Progett. Def.. e Esecut. | 035 |€. 4.618,80:3=
Geom. LA VERGATA Pietro (progettista) €. 1.539,60
Geom. DE SANTO Marcello (progettista) €. 1.539,60
Arch. GUIDO Elena (progettista) €. 1.539,60
Incentivo (pari al 1,6%) = €. 10.557,26
RUP 0,30 | €. 3.167,18

o RITENUTO dover approvare gli atti sopra citati dei lavori in oggetto;
DETERMINA

A) Approvare, come approva, gli atti inerenti la contabilita finale, la relazione sul conto finale
nonché il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA
CICLABILE CON ANNESSE AREE DI SOSTA E ATTREZZATE”, presentati in data 01.12.2015
prot. n° 19484 dal Direzione lavori Arch. VITA Filippo incaricato della Direzione lavori delle opere



B)

con determina Area LL.PP. n° 23 del 26.03.2013, dai quali si evince la esecuzione di lavori per
nette €. 498.827,58;

Liquidare, come liquida al'lmpresa MAZZUCA Geom. Nicola con sede in Rende (CS),
esecutrice delle opere l'importo a saldo di Euro 67.434,58 oltre IVA nella misura del 10% per
complessive €. 74.178,03,;

C) Approvare e liquidare le fatture trasmesse in via telematica ed acquisite al protocollo

comunale rispettivamente il 30.11.2015 prot. 19349 per le competenze tecniche dell’Arch. VITA
Filippo per la Direzione lavori pari a €. 34.194,16 ed il 30.11.2015 prot. 19348 per le competenze
tecniche Geom. BOSSIO Gianfranco per l'incarico di Coordinatore della Sicurezza pari a €.
16.494,40, per un importo complessivo di competenze di €. 50.688,56 ripartito tra i due
professionisti come indicato nelle premesse;

D) Approvare e liquidare 'importo complessivo di €. 7.785, 98 (comprensivo degli oneri INPDAP —

E)

F)

IRAP — INAIL) per il RUP e per i tecnici comunali progettisti indicati nelle premesse, quale fondo
incentivante di cui alfart. 92 comma 2 del D.Lgs n° 163/2005 e succ. modifiche ed integrazioni,
in ottemperanza altresi all’art. 2.3 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione
del fondo incentivante, approvato con atto di delibera Giunta Municipale n° 21 del 23.01.2005
progettisti dell'opera

Trasmettere, copia della presente determina alla Regione Calabria “Programmazione Nazionale
e Comunitaria” — Localita Germaneto 88100 Catanzaro;

Imputare la spesa sull'intervento n° 2080101 cap. 80168/0 sul quale & prevista la spesa per i

lavori all’'oggetto.
|LRESP9< ABILE ﬁ,
A

(Ing. ORELLO Frofioesfh

/ AN

’(/:..\\ R




PARERE DEL RESPONSABILE |Per quanto con(ﬁ-:glj Iirggolarité co
DIRAGIONERIA  |........... EHVOREN. QLG

(Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990) Data

1l Responsabile ]

ntabile esprime palﬂVOREVOLE

Cap. ng/ Competenza = Ra&sidui ..W0I00 LS
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art
55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita:
"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione
della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario. Senza tale attestazione I'atto & nullo di diritto”.
ATTESTA
come dal prospetto che segue la copertura finanziaria della
complessiva spesa di lire

-somma stanziata............cccceeeeieienne.
-variaz. inaumento........ccceveveveeeneeees
-variaz. in diminuzione.......................
-somme gia impegnate.........c.cccc........

-somma disponibile... q....c.cccoqerinnen.

PUBBLICAZIONE

Copia della presente é stata pubblicata all’Albo dell’

dal al

Ente per 15 gg. consecutivi

IL OV%SABILE DELL’ALBO




